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Abstrakt:

Název: Freeriding – jízda ve volném terénu

Vedení: PaedDr. Tomáš Gnad

Cíle práce:

Popis vhodného materiálního a bezpečnostního vybavení pro jízdu ve volném terénu a jeho

funkce, informovat o lavinové problematice a bezpečného pohybu v horách, informace o

freeridingu jako závodní disciplíně.

Metodika práce:

Obsahová analýza dokumentů zabývajících se danou problematikou.

Klíčová slova:
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Abstract:

Title: Freeriding – ride in free terrain

Tutor: PaedDr. Tomáš Gnad

Objectives:

Characterization of useful material, safety equipment for ride in free terrain and its function,

to inform about avalanche problems and safety movement in the mountains, informations

about freeriding as a sports discipline.

Methodology:

Contents analysis of documents engage in this problems.

Key words:
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1. Úvod

Freeriding, jízda ve volném terénu, velký hit posledních několika let. Výrobci všech

součástí lyžařského vybavení se snaží přijít na trh vždy s něčím novým, speciálně

vyvinutým, pro jízdu v terénu. Někdy jde jen o marketingové úpravy, např. “speciální

freeridové vázání“, jindy jsou to opravdu nové výrobky – lyže, bezpečnostní výbava.

Snowboarding a freestylové lyžování jsou jedny z mála sportů, které v posledních

letech zaznamenaly velký rozvoj a současně se staly oblíbeným u tisíce mladých lidí.

Přispívá k tomu vývoj nových technologií a materiálů jak pro výrobu lyží nebo snowboardů,

tak pro patřičné sportovní doplňky, které umožňují prozkoumávání nových oblastí těchto

sportovních odvětví a dosud skryté emoční a sportovní prožitky. Zejména ale k rozvoji

přispívají média a jejich poutavé fotografie z majestátních horských scenérií a úchvatná

videa zachycující sjíždění nekonečných bílých plání a skoky ze skalních převisů s takovou

lehkostí, která dodá pocit, že to může zvládnout každý .

Harmonie pohybů a pocit dokonalého skluzu poskytují jezdci jedinečný zážitek.

Efektivními skoky a krásnými carvingovými oblouky, snowboarding a extrémní lyžování

obohacují svět zimních sportů. Jedním z nejkrásnějších zážitků v zimní krajině hor je jízda

v hlubokém prachovém sněhu. K tomuto poznání dospívá stále větší procento lyžařů a

snowboardistů, pro něž jízda na snowboardu a lyžování ve volném terénu není jen sport, ale

zároveň určitý životní styl, zábava a radost z pobytu na horách a volné jízdy s přáteli. Ale i

když je základní myšlenkou freestylu a freeridu naprostá volnost pohybu, neuznávání

pravidel, bourání zažitých tendencí a vytváření nových, pravidla o chování na horách a

bezpečnosti, zejména při ježdění mimo značené tratě, musí znát a respektovat každý, kdo se

do takových oblastí vydává. V opačném případě riskuje život nejen svůj, ale i ostatních.

Proto vznikla tato práce, která se věnuje tématu freeriding ne z pohledu diváka a

objektivů médií lačnících po co nejdokonalejším záběru, ale z pohledu jezdce, který musí

využívat své znalosti a dovednosti při výběru vybavení a terénu.
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2. Cíle a úkoly

Cílem této diplomové práce je komplexní pohled na jednu z moderních disciplín

lyžování a snowboardingu – freeriding.

Pro splnění daného cíle jsme si vytyčili následující úkoly:

- popsat materiální vybavení pro freeriding

- popsat a vysvětlit funkce bezpečnostního vybavení

- popsat a zdůraznit pravidla bezpečného pohybu ve volném terénu

- informovat o lavinové problematice

- popsat freeriding jako závodní disciplínu
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3. Metodika práce

Práce je literární rešerší, popisující problematiku freeridingu ve všech oblastech, od

výběru potřebného vybavení, bezpečnostních pomůcek, pravidel bezpečnosti ve volném

terénu, lavinové problematiky a závodní disciplíny. Jako základní postup při řešení

diplomového úkolu byla použita metoda analýzy dokumentů, které se zabývají danou

problematikou.

Převážně jsme využívali knih a periodik, zabývajících se snowboardingem a

lyžováním, vysokohorské turistiky a turistiky na skialpinistických lyžích.

Z časopisů, zabývajících se extrémním lyžováním a snowboardingem, se v Čechách

vyskytují na kvalitní úrovni pouze časopisy SKI magazín, který vznikl v 90. letech, a

SNOW, založený v roce 2002.

Dále jsme pro doplňkové informace využívali internetové servery, zejména

www.laviny.cz, www.freeride.cz, www.freeskiing.cz a server mezinárodní organizace

freeskiingu – IFSA, (www.freeeskiers.org).

K tématu bezpečnosti v horách jsme hojně využívali webových stránek horské služby

ČR (www.horskasluzba.cz), švýcarského institutu pro výzkum lavin (www.slf.ch), stránek

českého experta na lavinovou problematiku a horského vůdce Viktora Kořízka

(www.alpy4000.cz), knih zabývajících se vysokohorskou turistikou a skialpinismem a

v neposlední řadě jsme hojně využili diplomovou práci Jana Janouška a Mgr. Ladislava

Vomáčko, která obsahovala velice užitečné informace o lavinách.

http://www.horskasluzba.cz/
http://www.horskasluzba.cz/
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4. Historie freeridingu

Historie freeridingu by se teoreticky mohla vztahovat k samotnému vzniku lyžování,

neboť v dobách, kdy toto sportovní odvětví vznikalo ještě neexistovaly rolby ani sjezdovky,

a lyžaři, s výjimkou sešlapávání sněhu vlastními lyžemi, lyžovali v hlubokém sněhu. Použít

zde termín freeriding ale není na místě. Většímu ohlasu se lyžování mimo upravené tratě

dostalo až po vzniku snowboardingu, kdy lyžaři našli zalíbení v ladných pohybech a

„surfování“ na sněhu u snowboardistů.

U snowboardingu, který vznikl v 70. letech ve Spojených státech amerických, byla

situace poněkud odlišná. Sjezdové tratě se tehdy již běžně upravovaly, lyžování již mělo

pevné základy a jako oblíbená zimní aktivita bylo široce rozšířené mezi sportující veřejností

jak v Americe, tak v Evropě. Problém byl v tom, že tehdejší veřejnost a majitelé lyžařských

areálů snowboarding pro jeho údajnou nebezpečnost a extravaganci odsuzovali a

vyznavačům snowboardingu nebylo dovoleno využívat lyžařská střediska. Nezbylo jim tedy

nic jiného, než si najít příhodný svah, na kterém se nevyskytoval žádný vlek. Od této doby

můžeme hovořit o vzniku freeridingu. Po období vyplněném pokusy a nezdary s výrobou a

tvarem snowboardů, se ustálily tvary nejlépe vyhovující hlubokému sněhu a v 80. letech

ladnost a požitek z jízdy v hlubokém sněhu uchvátili i nejednoho lyžaře. Vzrůstající

popularita snowboardingu už nenechala majitele lyžařských areálů chladnými a po

uvědomění si možnosti výrazného přispění financí do jejich pokladen od snowboardistů,

otevřeli své areály i jim. Nicméně freeriding již byl plně zakořeněn a po velké éře lyžařského

carvingu v 90. letech, se mu média začala věnovat naplno a probudila mezi mladou generací

velký zájem. Dá se říci, že byla rozpoutána nová vlna, která se projevila i ve stylu oblékání a

chování vyznavačů tohoto odvětví. V dnešních dnech, s rozvojem materiálů pro výrobu

vybavení a možností, jak dosáhnout na vzdálené a nepřístupné svahy, má freeriding již pevné

místo vedle ostatních lyžařských a snowboardových disciplín. Stále však mnoho nadšených

sportovců zapomíná, že se vydávají do velmi nebezpečných končin, kde jim může jít o

zdraví nebo dokonce o život, popřípadě svým nedisciplinovaným chováním mohou ohrozit

život či zdraví někoho jiného.
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5. Výběr vybavení

Freeriding, jako jedna ze snowboardových a lyžařských disciplín, klade na vybavení

určité nároky. Je třeba pochopit, že bezpečnostní vybavení je pouze prostředek, který v určité

situaci může zachránit život. Rozhodně to ale neznamená, že pro jízdu mimo značené tratě je

bezpodmínečné to a to a naopak si nelze myslet, že s nejlepším vybavením se nemůže nic

stát. Vždy to bude o samostatném rozhodování a posouzení možných rizik. Z toho vyplývá,

že nejdůležitější součástí vybavení při cestování a jízdě ve volném terénu, je mozek

a zkušenosti.

Než začneme vybírat vybavení, je nutné si položit a zodpovědět několik otázek.


[…]


dostatečně hluboká sněhová pokrývka k dispozici. Kromě prachového sněhu se ve volném

terénu vyskytují i jiné druhy sněhu, např. zmrzlý sníh nebo led, ledová krusta či mokrý sníh

nebo jarní firn. U lyžařů jsou pro jízdu v hlubokém prachovém sněhu, mokrém sněhu či
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ledové krustě nejvhodnější oblouky s přeskokem, pro jízdu na zmrzlém sněhu jsou

nejvhodnější oblouky s přibrzděním. U snowboardistů se při jízdě v hlubokém sněhu a

mokrém sněhu těžiště posouvá více vzad, váha spočívá na zadní noze a vhodné jsou

smýkané oblouky. V ledové krustě se podobně jako u lyží používají oblouky s přeskokem a

na zmrzlém sněhu či ledu se těžiště opět posouvá na střed prkna a při jízdě je dominantní

hranění.

To nejhorší, co může jezdce při jízdě ve volném terénu potkat, je lavina. Lavina je

náhlé uvolnění a následný rychlý sesuv sněhu po dráze delší než 50 m o minimálním objemu

1000 m3. Laviny se rozlišují na malé, střední a velké, dále se rozlišují dle tvaru dráhy, formy

odtrhu, skluzného horizontu, vlhkosti sněhu v místě odtrhu a příčiny vzniku. Lavina vzniká

působením gravitační síly na sněhovou pokrývku a to, buď dodatečným zatížením anebo

poklesem pevnosti samotného profilu. Faktory které ovlivňují pád laviny jsou zejména

člověk, sklon svahu, natočení svahu, nový sníh, rychlost větru a navátý sníh a lavinový stav.

Lavinový stav je vyjádřen pětibodovou stupnicí. První stupeň značí nízké nebezpečí,

pátý stupeň vysoké nebezpečí pádu lavin. Při zasypání lavinou je šance na přežití závislá na

rychlém vyhledání a ošetření zasypaného. Z studie Švýcarského institutu pro výzkum lavin a

Mezinárodní komisí pro alpskou záchranu vyplývá, že pokud tato pomoc není poskytnuta do

půl hodiny, zasypaný má pouze 30% šanci na přežití. To znamená, že nejdůležitější je tzv.

kamarádská pomoc, kterou poskytnou osoby nezasažené lavinou. Pokud má zasypaný

dostatečnou vzduchovou kapsu a nemá vážnější poranění ohrožující život, jeho šance se

zvyšují.

Pro předcházení lavinovému neštěstí vypracovali lavinoví odborníci metody, jak

rozpoznat lavinové nebezpečí a vyhnout se mu. Jsou to metody Snow card, Nivo test, Stop or

go, Metoda 3x3 a Redukční metoda. Princip spočívá v zodpovězení otázek a na základě

odpovědí, které se vyhodnotí dle určité metody, se jezdec rozhodne, zda je riziko příliš

vysoké nebo lze pokračovat dál.

Pro zjištění lavinového rizika existují také testy, které se provádějí přímo v terénu a

mají za úkol zjistit stav a soudržnost jednotlivých vrstev sněhové pokrývky. Základem je

určení sněhového profilu a následné testy stability, kterými mohou být klouzavý blok, norská

sonda, tap test nebo poměrně nebezpečné testy pomocí převějí a ski cutting. Test pomocí
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klouzavého bloku je nejpracnější, ale má největší výpovědní hodnotu o lavinové situaci na

daném svahu.

Jako každá sportovní disciplína, má i freeriding své závody a soutěže. Rozlišují se na

závody Big Mountain, které jsou pouze pro pozvané špičkové profesionální jezdce a závody

Inferno, určené pro ostatní závodníky a veřejnost. Závody Big Mountain jsou ty

nejatraktivnější freeridové závody, které mají svá pravidla a regule. U soutěží typu Inferno

jsou pravidla často specifická pro každý závod.

Každý, kdo se vydá s lyžemi nebo snowboardem do volného terénu, by měl mít na

paměti, že se vydává do nebezpečného terénu a měl by znát pravidla o chování a pohybu

v takovém terénu. V opačném případě ohrožuje život nejen svůj, ale i ostatních osob

nacházejících se ve stejné lokalitě.
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11.Závěr

V této diplomové práci jsme se pokusili shromáždit všechny důležité aspekty, které

ovlivňují jízdu ve volném terénu na lyžích a snowboardu. Musíme upozornit na to, že tato

práce je pouze teoretická a pro prohloubení znalostí a převedení základních poznatků z této

diplomové práce do praxe je zapotřebí vedení zkušeným instruktorem, který se vyzná v dané

problematice, v nejlepším případě navštívit lavinový kurz.

V kapitole věnované vybavení jsme popsali charakteristické znaky všech kategorií lyží

a snowboardů, které jsou vhodné pro jízdu ve volném terénu. V tabulkách u každé kategorie

jsou uvedeny: výrobce, název daného modelu a parametry výrobku, pokud je výrobce uvádí.

Dále jsme uvedli soupis a detailnější popis všech výrobků, v současnosti používaných pro

bezpečnost a záchranu v lavinovém terénu.

V další kapitole jsme uvedli charakter terénu a popis techniky jízdy mimo sjezdové

tratě v různých druzích sněhu na lyžích a snowboardu tak, jak ji popisují současní autoři a

tvůrci metodiky sjíždění a zatáčení na lyžích a snowboardu.

V nejrozsáhlejší kapitole této diplomové práce jsme se věnovali lavinové problematice.

Uvedli jsme základní informace o vzniku, tvorbě a rozdělení lavin, faktorech které způsobují

pád laviny a postup při záchraně osob stržených lavinou. Dále jsme uvedli metody, které se

v současnosti používají pro zjištění lavinového rizika a vyhnutí se tak ohrožení lavinou a

popsali postup a vyhodnocení různých testů zjišťování stability a pevnosti sněhové pokrývky

v lavinovém terénu.
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