### Posudek na diplomovou práci Jana Chrtka

Diplomová práce Jana Chrtka: **Freeriding – jízda ve volném terénu**, obsahuje 81 stran, 35 obrázků a 13 tabulek umístěných v textu. Seznam použité literatury obsahuje 13 titulů a 7 internetových zdrojů.

V předložené diplomové práci se diplomant zabývá shrnutím všech dostupných poznatků, týkajících se problematiky jízdy na lyžích nebo snowboardu mimo upravované sjezdové tratě. Po formální stránce je předložená práce velice přehledná, v textu vhodně doplněná ilustrativními obrázky a přehlednými tabulkami. Kapitoly jsou vhodně řazeny až na str. 31, kde se domnívám, že kapitola, týkající se sensorového lavinového vyhledávače by měla být pro lepší posloupnost umístěna na str. 29.

Po obsahové stránce je třeba diplomantovi vytknout poměrně malé množství prostudované literatury, kdy se častokrát opírá o skutečnosti, publikované pouze jedním autorem. Kromě internetových zdrojů chybí zahraniční publikace.

#### Další připomínky:

Str. 26 – nesouhlasím s tvrzením autora o doporučení vázání se stupnicí nastavení vypínacích sil DIN v rozsahu 6 – 16. Podle čeho se vybírá sjezdové vázání?

Str. 27 – mezi záchrannými a bezpečnostními pomůckami chybí lyžařská přilba a navigační přístroj GPS (je zmíněn v následující kapitole na str. 40 pouze ve zkratce).

Str. 39 – co znamená tvrzení: Obecně platí, že se jezdí tím směrem, kterým směřuje pohled?

Str. 40 – Co je to „vůle v oblouku“? Tento termín se v žádné literatuře neobjevuje.

Str. 40 a 76 – nevhodný termín „široké pláně, široké bílé pláně – terén lze nazvat odbornějším výrazem.

Pro úplnost chybí způsob vyhlášení lavinového nebezpečí v lyžařských střediscích, způsob označování lyžařských terénů, vhodných pro freeriding apod.

V závěrečném shrnutí, které je poměrně stručné, postrádám podrobnější shrnutí poznatků, pokynů či doporučení pro jízdu v neupraveném terénu a využití vlastních zkušeností diplomanta s freeridingem, pokud nějaké má.

Cíle a úkoly práce se podařilo splnit.

#### Dotazy k obhajobě:

1. drží se všichni výrobci kategorií lyží a snowboardů, které jsou v práci definovány?
2. jsou značeny doporučené trasy pro freeriding, případně jakým způsobem?

Po vysvětlení některých nejasností, vyplývajících z předložené práce, a zodpovězení dotazů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím práci známkou: dobře.

V Praze dne 24.9. 2007

vedoucí práce
PaedDr. Tomáš Gnad